

3

CONTO CONSUNTIVO 2023

CONTO ECONOMICO 2023

ONERI	CONSUNTIVO 2022	CONSUNTIVO 2023	PREVENTIVO 2023	SCOSTAMENTO
Spese di funzionamento				
Costo del personale	€ 1.098.432,99	1.087.265,07	1.150.000,00	-62.734,93
Affitto e spese condominiali	€ 311.335,51	333.256,37	320.000,00	13.256,37
Assicurazioni	€ 22.331,50	25.920,50	25.000,00	920,50
Spese postali, telefoniche, internet, dati	€ 13.947,04	19.796,36	13.000,00	6.796,36
Consulenze legali, amministrative, tecniche	€ 121.002,79	141.663,03	130.000,00	11.663,03
Spese ufficio e gestione amministrativa	€ 154.939,63	156.952,77	180.000,00	-23.047,23
Software, programmi, aggiornamenti e manutenzioni varie (al netto utilizzo fondo)	€ 172.557,20	159.383,60	140.000,00	19.383,60
Impiego fondi per rinnovo sistema informatico	€ 3.123,53	38.911,07	-	38.911,07
Impiego fondi per rinnovo imp. e sviluppo investimenti	€ 27.328,00	45.024,88	100.000,00	-54.975,12
Totale spese informatica e rinnovo sistema informatico	€ 203.008,73	243.319,55	240.000,00	3.319,55
Digitalizzazione PA (al netto utilizzo fondo)	€ -	-	-	-
Impiego fondi per PA Digitale	€ -	-	250.000,00	-250.000,00
Totale spese PA Digitale	€ -	-	250.000,00	-250.000,00
Ammortamenti e svalutazioni	€ 113.851,11	113.791,83	130.000,00	-16.208,17
Ammortamento spese Digitalizzazione PA (al netto utilizzo fondo)	€ -	-	-	-
Ammortamento spese digitalizzazione mediante utilizzo fondo per PA Digitale	€ -	40.260,00	-	40.260,00
Totale spese ammortamenti e svalutazioni	€ 113.851,11	154.051,83	130.000,00	-16.208,17
Acc.to fondo rischi	€ 10.000,00	20.000,00	20.000,00	-
Spese Bancarie e altri oneri finanziari	€ 11.365,66	11.432,64	10.000,00	1.432,64
Totale	€ 2.060.214,96	2.193.658,12	2.468.000,00	-274.341,88
Spese istituzionali:				
Assemblee iscritti	€ 30.000,00	21.753,66	30.000,00	-8.246,34
Spese per attività istituzionale, comunicazione e tutela immagine (al netto utilizzo fondo)	€ 144.240,46	140.699,97	150.000,00	-9.300,03
Impiego fondi per attività istituzionale e servizi agli iscritti	€ 202.416,77	169.039,53	200.000,00	-30.960,47
	€ 346.657,23	309.739,50	350.000,00	-40.260,50
Partecipazione Tavoli Istituzionali	€ 34.591,14	31.132,00	40.000,00	-8.868,00
Comitato Pari Opportunità	€ -	10.000,00	10.000,00	-
Organismo di Composizione della Crisi da Sovraindebitamento	€ 109.896,76	107.858,47	120.000,00	-12.141,53
Editoria e Rivista Dottori Commercialisti	€ 66.031,99	75.579,59	75.000,00	579,59
Formazione Professionale Continua (al netto utilizzo fondo)	€ 24.350,25	43.710,00	114.000,00	-70.290,00
Impiego fondi per attività di formazione	€ 100.000,00	123.036,18	193.000,00	-69.963,82
	€ 124.350,25	166.746,18	307.000,00	-140.253,82
Contributo a Fondazione dell'Ordine dei Dottori Commercialisti	€ 380.000,00	380.000,00	380.000,00	-
Totale spese per attività di Formazione	€ 504.350,25	546.746,18	687.000,00	-140.253,82
Oneri straordinari	€ 61.869,04	64.905,91	-	64.905,91
Accantonamento al F.do Assistenza	€ 3.190,00	560,00	5.000,00	-4.440,00
Totale	€ 1.156.586,41	1.168.275,31	1.317.000,00	-148.724,69
Totale Oneri	€ 3.216.801,37	3.361.933,43	3.785.000,00	-423.066,57
Avanzo d'esercizio	€ 241.748,77	243.426,94	-	243.426,94
Totale a pareggio	€ 3.458.550,14	3.605.360,37	3.785.000,00	-179.639,63
Partite di giro				
Contributo Consiglio Nazionale	€ 1.097.790,00	1.159.450,00	1.094.115,00	65.335,00



CONTO CONSUNTIVO 2023

CONTO ECONOMICO 2023

PROVENTI	CONSUNTIVO 2022	CONSUNTIVO 2023	PREVENTIVO 2023	SCOSTAMENTO
Quota annuale Albo	€ 2.424.175,03	2.447.983,59	2.474.550,00	-26.566,41
Quota annuale Elenco Speciale	€ 17.910,00	17.600,00	18.000,00	-400,00
Quota annuale Tirocinanti	€ 115.650,00	114.625,00	76.950,00	37.675,00
Quota nuovi iscritti	€ 78.445,00	86.595,00	73.500,00	13.095,00
Quota STP	€ 158.780,00	172.900,00	154.000,00	18.900,00
Rimborsi oneri e proventi per prestazioni di servizi:				
Diritti di liquidazione parcelle e Diritti segreteria	€ 20.829,42	6.496,10	10.000,00	-3.503,90
Diritti da terzi per corsi Formazione Professionale Continua	€ 81.726,00	68.760,00	100.000,00	-31.240,00
Proventi diversi:				
Contributo straordinario da CNDCEC supporto attiv. Istituzionale	€ -	-	-	-
Contributo straordinario da CNDCEC supporto attiv. DPO	€ -	-	-	-
Altri proventi e rimborsi	€ 87.563,43	131.221,57	5.000,00	126.221,57
Organismo di Composizione della Crisi da Sovraindebitamento	€ 131.992,17	134.994,04	120.000,00	14.994,04
Proventi Finanziari e recupero costi	€ 5.420,79	7.353,41	10.000,00	-2.646,59
UTILIZZO FONDI/AVANZI COMPLESSIVI				
Impiego fondi per rinnovo sistema informatico	€ 3.123,53	38.911,07	100.000,00	-61.088,93
Impiego fondi per rinnovo imp. e sviluppo investimenti	€ 27.328,00	45.024,88	-	45.024,88
Utilizzo Fondo Attività Istituzionale/Formazione	€ 100.000,00	123.036,18	193.000,00	-69.963,82
Utilizzo Fondo Attività Istituzionale e servizi agli iscritti	€ 202.416,77	-	-	-
Utilizzo Fondo per Fondo Assistenza	€ 3.190,00	560,00	-	560,00
Utilizzo Impiego fondi per PA Digitale	€ -	40.260,00	250.000,00	-209.740,00
Utilizzo Fondo «Sviluppo attività istituzionali»	€ -	169.039,53	200.000,00	-30.960,47
	€ 3.458.550,14	3.605.360,37	3.785.000,00	-179.639,63
Totale Proventi € 3.458.550,14 3.605.360,37 3.785.000,00 -179.639,63				
Partite di giro				
Contributo Consiglio Nazionale	€ 1.097.790,00	1.159.450,00	1.094.115,00	65.335,00

3

CONTO CONSUNTIVO 2023

STATO PATRIMONIALE 2023

ATTIVITÀ	AL 31/12/2022	AL 31/12/2023
Immobilizzazioni immateriali		
Editoria	€ 0,01	0,01
Software-sistemi operativi ed applicativi	€ 17.086,71	12.816,71
Spese Digitalizzazione Tirocinio	-	161.040,00
Oneri pluriennali nuova sede	€ 143.294,20	115.669,63
Totale	€ 160.380,92	289.526,35
Immobilizzazioni materiali		
Mobili e arredi	€ 206.711,64	214.147,16
Attrezzature	€ 7.747,99	7.747,99
Elaboratori e macchine ufficio	€ 190.434,79	169.636,29
Impianti e sistemi	€ 218.219,76	218.219,76
Altri beni	€ 600,42	600,42
Totale	€ 623.714,60	610.351,62
Fideiussioni	€ 75.000,00	75.000,00
Investimento fondo assistenza		
Banca Popolare di Milano	€ 4.850,41	9.095,90
Investimento trattamento fine rapporto dipendenti		
Banca Popolare di Milano	€ 452.405,07	470.649,81
IW Bank	€ 703,13	-
Totale	€ 453.108,20	470.649,81
Crediti verso iscritti e verso Enti terzi	€ 478.572,65	384.343,21
Crediti per depositi cauzionali	€ 1.157,18	1.157,18
Ratei e risconti attivi e fatture da emettere	€ 146.924,04	124.582,71
Anticipi a fornitori	€ 14.320,74	12.626,76
Crediti diversi	€ 556,54	7.931,11
Depositi bancari e postali	€ 1.788.198,01	1.607.815,69
Cassa e valori	€ 690,80	484,60
Totale	€ 1.951.847,31	1.754.598,05
Totale Attività	€ 3.747.474,09	3.593.564,94
Totale a pareggio	€ 3.747.474,09	3.593.564,94



CONTO CONSUNTIVO 2023

STATO PATRIMONIALE 2023

PASSIVITÀ	AL 31/12/2022	AL 31/12/2023
Fondi di ammortamento immobilizzazioni materiali		
Fondo ammortamento mobili e arredi	€ 103.720,57	124.072,72
Fondo ammortamento attrezzature	€ 3.601,02	4.403,66
Fondo ammortamento elaboratori e macchine ufficio	€ 149.320,38	126.547,46
Fondo ammortamento impianti e sistemi	€ 155.104,15	197.006,86
Fondo ammortamento altri beni	€ 600,42	600,42
Totale	€ 412.346,54	452.631,12
Fondo TFR per il personale dipendente	€ 488.165,42	438.809,19
Riserve e Fondi:		
Fondo vincolato rinnovo sistema informatico	€ 38.911,07	-
Fondo vincolato sviluppo attività sul territorio	€ 96.503,44	96.503,44
Fondo vincolato rinnovo Sede	€ 2.583,86	2.583,86
Fondo vincolato Attività Istituzionale	€ 709.037,13	658.810,19
Fondo rinnovo impianti e svil.investimenti	€ 220.359,30	175.334,42
Fondo vincolato borsa di studio Gino Bellini	€ 5.000,00	5.000,00
Fondo PA Digitale	€ 250.000,00	209.740,00
Fondo assistenza	€ 10.000,00	10.000,00
Totale	€ 1.332.394,80	1.157.971,91
Fondo rischi crediti	€ 205.358,26	202.184,90
Fondo produttività e arretrati personale dipendente/Dirigente	15.000,00	56.461,04
Fondo oneri e spese future Comitato Pari Opportunità	-	4.011,34
Debiti		
Consiglio Nazionale	€ 94.694,00	85.204,00
Debiti verso Erario	€ 70.986,48	57.599,06
Debiti verso fornitori	€ 64.401,41	99.626,05
Fatture da ricevere	€ 529.505,70	520.227,82
Anticipi da iscritti	€ 31.738,89	8.380,00
Debiti diversi	€ 26.442,26	21.751,71
Totale	€ 723.074,74	707.584,64
Ratei passivi	€ 177.766,56	187.879,86
Risconti passivi	€ 56.825,00	57.400,00
Totale	€ 234.591,56	245.279,86
Totale Passività	€ 3.505.625,32	3.350.138,00
Avanzo d'esercizio	€ 241.848,77	243.426,94
Totale a pareggio	€ 3.747.474,09	3.593.564,94